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   R  E  P U  B  L  I  K  A    E   S  H  Q  I  P  Ë  R  I  S  Ë 
KËSHILLI BASHKIAK
 VE N D I M
                                                                  Nr. 13,  datë 5.02.2020
                                                                                      “PËR
MIRATIMIN e projektit “APPS CHALLENGE - TIRANA” HARTUAR SIPAS UDHЁZUESIT OPERACIONAL PЁR ZBATIMIN E TIJ”
Në mbështetje të pikës 2 të nenit 113 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë” të ndryshuar; nenit 8 pika 2, nenit 9 pika 1, nënpika 1.1 shkronja “b”, nenit 54 shkronja “k”, nenit 55 pikat 2 dhe 6 të ligjit nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore” të ndryshuar si dhe vendimit nr. 157, datë 26.12.2019 të Këshillit Bashkiak “Për miratimin e programit buxhetor afatmesëm 2020-2022 dhe detajimin e buxhetit të Bashkisë Tiranë për vitin 2020” me propozim të Kryetarit të Bashkisë Tiranë, Këshilli Bashkiak,
V E N D O S I:
1. Miratimin e projektit “Apps Challenge-Tirana”, hartuar sipas Udhëzuesit Operacional për zbatimin e tij, bashkëlidhur  dhe pjesë përbërëse e këtij vendimi si Shtojca 1.
2. Efektet financiare sipas pikës 1 të këtij vendimi, në shumën prej 1,596,000 lekë (një milion e pesëqind e nëntëdhjetë e gjashtë mijë), do të përballohen nga fondi për projektin “Apps Challenge -Tirana”, Aparati i Bashkisë, në Programin Planifikim, Menaxhim, Administrim, të parashikuar në buxhetin e Bashkisë Tiranë për vitin 2020.
3. Ngarkohen Kryetari i Bashkisë, Drejtoria e Përgjithshme e Planifikimit Strategjik dhe Burimeve Njerëzore, Drejtoria e Përgjithshme e Teknologjisë së Informacionit dhe Statistikave, Drejtoria e Përgjithshme e Menaxhimit Financiar,  Drejtoria e Përgjithshme për Marrëdhëniet me Publikun dhe Jashtë, dhe Drejtoria e Përgjithshme Juridike, Aseteve dhe Licencimit, për zbatimin e këtij vendimi.
4.Ky vendim hyn në fuqi sipas përcaktimeve të pikës 6, të nenit 55, të Ligjit nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, të ndryshuar.   
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KREU I
DISPOZITA TЁ PЁRGJITHSHME
HYRJE
Aftësitë janë një korridor drejt punësimit dhe mirëqënies. Me aftësitë e duhura për punë, njerëzit kanë mundësi për pozicione pune më të mira dhe për përmbushjen e potencialit të tyre si qytetarë aktivë dhe me vetëbesim. Në një ekonomi që ndryshon me shpejtësi janë aftësitë ato që përcaktojnë konkurrueshmërinë dhe çuarjen përpara të inovacionit. Sot aftësitë dixhitale në shumë vende të zhvilluara janë shndërruar në një faktor tërheqës për investimet dhe katalizatorë për krijimin e vendeve të punës dhe rritjen ekonomike.
Shqipëria ka hyrë në rrugën e transformimit dixhital. Transformimi dixhital i ekonomisë do të thotë se gati në të gjitha punët, por edhe për pjesëmarrjen në shoqëri në përgjithësi, kërkohet një nivel qoftë edhe bazik i njohurive dixhitale.
Strategjia Ndërsektoriale “Axhenda Dixhitale e Shqipërisë 2015-2020”
 ka vendosur në fokus drejtimin më të koordinuar dhe më efikas të investimeve në sektorin e Teknologjive të Informacionit dhe Komunikimeve, me qëllim ofrimin e shërbimeve cilësore për qytetarin dhe përmirësimin e jetesës. Këto politika janë të harmonizuara me Strategjitë Sektoriale si dhe të përafruara me Axhendën Dixhitale Evropiane 2020 dhe Strategjinë Rajonale SEE-2020.  
Prioritetet madhore të kësaj strategjie janë: (1) Përmirësimi i infrastrukturës kombëtare të teknologjisë së informacionit dhe komunikimit, si shtylla kryesore e një zhvillimi të shpejtë të Shoqërisë së Informacionit dhe rritjes së gatishmërisë elektronike; Rritja e aksesit me shpejtësi të lartë transmetimi, të paktën 100 Mbps deri në 50% të familjeve dhe, të paktën 30 Mbps për të gjithë popullatën; Rritja e përqindjes së popullsisë që përdor internetin nga 50 %, në fund të 2013, në 90%, në fund të 2020; Numri i bizneseve që përdorin TIK për e-tregtinë të jetë 50%; Të gjitha shkollat me akses interneti broadband; (2) Zhvillimi i qeverisjes elektronike dhe ofrimi i shërbimeve publike interaktive nëpërmjet internetit për qytetarin dhe biznesin; Ofrimi në mënyrë interaktive i shërbimeve publike për individët dhe biznesin në 50 %, në fund të vitit 2017; Rritjen e qeverisjes elektronike duke siguruar ndryshimin në renditje me 10 vende deri në vitin 2020. (Rritjen e indeksit të gatishmërisë së qeverisjes elektronike sipas UNPAN12, nga 0.5046, në fund të vitit 2013, në 0.7, në fund të vitit 2017); Thjeshtëzim i procedurave administrative dhe riorganizimit të proceseve; Ndërtimi i një modeli shërbimesh me në qendër qytetarin, nëpërmjet krijimit të sportelit unik për shërbimet publike, si dhe përmirësimit të aksesit në shërbime nga qytetarët dhe rritjen e transparencës për shërbimet e çdo institucioni publik, kryesisht, nëpërmjet përdorimit të teknologjisë së informacionit dhe komunikimit; Sisteme bazë të ndërlidhura në masën 100%; Shërbime bazë jetësore për qytetarët dhe bizneset të ofruara elektronikisht në nivel qendror dhe vendor; Rritje me 30-50% të shkallës së përdoruesve të shërbimeve elektronike dhe eqeverisjes; (3) Vënia në zbatim e politikës kombëtare për Krijimin e Infrastrukturës Kombëtare të të Dhënave Hapësinore (NSDI) dhe Kadastrës Shumëqëllimëshe përmes ndërtimit të gjeoportalit dhe rrjetit Gravimetrik; Krijimi i kadastrës shumëqëllimëshe; Vënia në funksion dhe certifikimit të rrjetit aktiv ALBPOS dhe ndërtimit të rrjetit pasiv ALBPOS; Ndërtimi i rrjetit të nivelacionit, klasi I dhe II, dhe marrja së certifikimeve evropiane;  Mirëmbajtje dhe përditësimit të rrjeteve konform standardeve evropiane.
Sipas Treguesit Statistikor të Tregut të Komunikimeve Elektronike për tremujorin e parë të vitit 2019 (T1 2019), të publikuar nga Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP), Drejtoria e Tregjeve dhe Masave Rregullatore, numri i përdoruesve aktivë të telefonisë celulare gjatë T1 2019 arriti në rreth 2.5 milionë;  Numri i përdoruesve aktivë të aksesit broadband në Internet nga rrjetet celulare ishte rreth 1.9 milionë (1,874,549) 
 
Numri i lartë i përdoruesve aktivë të telefonisë celulare dhe i përdoruesve aktivë të aksesit broadband në Internet krijon mundësinë për zhvillimin e mëtejshëm të qeverisjes elektronike dhe ofrimin e shërbimeve publike përmes aplikacioneve mobile.
Bashkia e Tiranës, si Bashkia me numrin më të madh të banorëve në vend, ofron një gamë të gjërë të shërbimeve dhe informacioneve për qytetarët e saj. Bashkia Tiranë me institucionet e saj përbërëse është përpjekur në çdo kohë të realizojë ofrimin në kohë reale të këtyre shërbimeve dhe informacioneve për komunitetin.
Bashkia Tiranë ka ndërmarrë nisma dhe ka realizuar projekte të vazhdueshme në kuadër të përmirësimit të shërbimeve për qytetarët duke realizuar dixhitalizimin e proçeseve të punës për stafin e saj si dhe automatizimit të ofrimit të shërbimeve.
Realizimi i këtyre nismave dhe projekteve ka mundësuar:
· Efiçencë maksimale në ofrimin e shërbimeve publike për komunitetin;
· Interaktivitet të drejtpërdrejtë me qytetarin duke mundësuar kështu zgjidhje më të shpejtë të problematikave;
· Përmirësimin e cilësisë së shërbimeve për publikun, si për banorët ashtu dhe për komunitetin e biznesit;
· Transparencë në proçesin e menaxhimit të Bashkisë dhe ndërveprim maksimal me komuntitetin;
· e-pjesëmarrje, nëpërmjet të cilit qytetari dhe sektori i biznesit bëhen pjesë në proçesin e vendimmarrjes;
· Rritje të integritetit dhe disponueshmerisë së informacionit si dhe minimizim të punës mekanike nga ana e punonjësve;
· Rritje të ndërveprimit midis strukturave të Bashkisë ç’ka është pasqyruar në cilësinë e realizimit të detyrave dhe shërbimeve.
Ofrimi i shërbimeve “eKiosk” në NJA, Ofrimi i shërbimit “ëIFI” pa pagesë në sheshet kryesore të qytetit, “Sistemi i qendërzuar për menaxhimin e hoteleve dhe taksave të qëndrimit në Bashkinë Tiranë”, ëebsite zyrtare të Bashkisë Tiranë: https://ëëë.tirana.al/, http://mobike.tirana.al/, http://policiabashkiake.al/, http://tiranaparking.al/; http://femijetetiranes.al/; http://mbrojtjakonsumatorit.al/; aplikacioni “Tirana Ime”,  janë disa nga projektet kryesore të ndërmarra në funksion të këtij qëllimi.
Nga ana tjetër duket se pak është bërë për të zhvilluar aftësitë dixhitale. Edhe pse në kurrikulat shkollore nuk mungojnë lëndët për teknologjinë e informacionit dhe komunikimit, aftësitë dixhitale mbeten një sfidë për të gjitha grupmoshat. Kërkesat në treg për profesionistë me aftësi dixhitale është e mirë, por përqindja e të diplomuarve në fusha si teknologji informacioni dhe komunikim apo matematikë, statistikë është shumë e ulët krahasuar me të diplomuar në fusha të tjera.
Referuar Statistikës së Diplomimeve 2017-2018, të publikuar nga Instituti i Statistikave (INSTAT)
 rezulton se në vitin 2018 janë diplomuar në arsimin e lartë 34.331 studentë, ose 3,0% më pak se në vitin 2017. Ndër të diplomuarit e viti 2018, 63,3% janë gra dhe 36,7% janë burra.
Fusha në të cilën janë diplomuar më shumë studentët në të gjitha programet është “Biznes, Administrim dhe Ligj” prej 28,4%. Ndërkohë të diplomuarit në fushën “Teknologji e Informacionit dhe Komunikimit” janë 6.8% dhe të diplomuarit në fushën “Shkenca natyrore, Matematikë dhe Statistikë” janë 4.3%. Në “Teknologji Informacioni dhe Komunikimi “janë diplomuar 56.3% burra dhe 43.7% gra.  Në “Shkenca natyrore, matematikë dhe statistikë” janë diplomuar 69.9% gra dhe 30.1% burra.
Sipas INSTAT
,  ndërmarrjet që kanë përdorur kompjuter për qëllime pune gjatë vitit 2018, përfaqësojnë 97,3% të ndërmarrjeve ekonomike, nga 96,0% që ishte në 2017.
Gjatë vitit 2018, përqindja e ndërmarrjeve të cilat kanë specialistë të fushës së teknologjisë së informacionit dhe komunikimit është 22,9%, nga 22,4 % që ishte në vitin 2017.
Punonjësit që kanë përdorur kompjuter për qëllime pune përbëjnë 26,0% të të punësuarve gjithsej të ndërmarrjeve, nga 28,1% që ishte në 2017. Përqindja më e ulët e punonjësve që përdorin kompjuter vërehet në aktivitetin e industrisë përpunuese me 7,2% dhe në aktivitetin e ndërtimit me 15,0%. Kompjuterat janë përdorur në një masë më të madhe nga punonjësit e ndërmarrjeve që kanë aktivitet në fushën e informacionit dhe komunikacionit me 73,9%, aktivitetet profesionale, shkencore dhe teknike me 68,6% dhe aktivitetet e riparimit të kompjuterave, artikujve personal dhe familjarë me 65,2%.
Qëllimi i këtij projekti: Mbështetja e të rinjve në fazat e para të karrierës dhe rritja e konkurueshmërisë në tregun e punës përmes zhvillimit të aftësive dixhitale.
Pjesë e vizionit të Bashkisë Tiranë është transformimi i qytetit përmes Teknologjisë së Inovacionit. Teknologjia ofron mundësi, duke hapur rrugën për më shumë punë të reja, rritje të produktivitetit dhe ofrim efektiv të shërbimeve publike.  
Ky vizion do të zhvillohet jo vetëm thjesht përmes përdorimit të Teknologjisë së Inovacionit për të zhvilluar qytetin e të ardhmes, por edhe përmes përgjegjësisë për të nxitur zhvillimin e aftësive dixhitale veçanërisht tek grupmoshat e reja dhe krijimin e një grupi talentesh në këtë fushë. Një tjetër sfidë do të jetë ndërmarrja e inisiativave të cilat rrisin nivelin e njohurive bazike apo të mësuarin e aftësive dixhitale gjatë gjithë jetës tek komuniteti i gjerë i qytetarëve në Tiranë, me qëllim përdorimin prej tyre të shërbimeve publike lokale online.
Pse kodimi? Kodimi zhvillon kreativitetin, mëson njerëzit si të bashkëpunojnë, si të punojnë së bashku pavarësisht barrierave fizike apo gjeografike. Teknologjia është pjesë e jetës dhe falë kodimit kjo teknologji vjen më pranë nesh. Çdo ndërveprim midis njerëzve dhe kompjuterave është i mundur falë kodimit psh: nëse krijon një aplikacion për ëeb, ndjek drejtimet GPS kur i jep makinës apo dëshiron të revolucionarizosh ndërveprimet sociale. Programimi është kudo dhe themelor për të kupturar botën tonë super të lidhur. Kodimi është dija e së sotmes dhe ndihmon për të praktikuar aftësitë e shekullit të 21-të, si zgjidhja e problemit, punë në grup dhe të menduarit analitik. Aftësitë bazike të kodimit janë të nevojshme për shumë pozicione pune.
Teknologjia mobile është bërë pjesë e jetës moderne. Kush nuk e ka një smartphone (telefon inteligjent sot). Qytetet e zhvilluara po synojnë gjithmonë e më tepër të sjellin çdo shërbim në telefonin e qytetarit - pra aplikacioni mobile është fjala e fundit e ndërveprimit me qytetarin, biznesin, komunitetin.
Ndërtimi i aplikacioneve mobile është një karrierë që premton shumë dhe kërkohet në tregun e punës. Në industrinë e zhvillimit të aplikacioneve mobile nuk mjafton që të dish të zhvillosh aplikacione vetëm për një platformë – zakonisht kërkohet që të zhvillosh çdo lloj aplikacioni për çdo lloj pajisjeje. Punëdhënësit kërkojnë për kandidatë të cilët kanë aftësi kodimi për iOS, Android, sepse sapo një aplikacion shfaqet në Apple App store përdoruesit kërkojnë ta gjejnë edhe në Google Play Store për Android.   Pra nëse je i aftë që aplikacionin tënd ta bësh të disponueshëm dhe funksional në shumë platforma, aq më i kërkuar je edhe për punëdhënësit.
Sipas faqes së internetit ëëë.statista.com, në tremujorin e parë të vitit 2019, përdoruesit Android mund të përzgjidhnin mes 2.1 milionë aplikacioneve nga Google Play Store, kurse nga App Store i Apple (IOs) 1.8 milionë aplikacione
.
Kur vjen puna tek krijimi i aplikacioneve mobile nuk mjafton që këto aplikacione thjesht të funksionojnë.  Me kaq shumë milionë aplikacione gati për t’u shkarkuar nga celulari, aplikacioni që ndërtohet duhet të jetë i lehtë në përdorim, të ketë një dizenjo të mirë dhe i thjeshtë, që të bëjë në këtë mënyrë diferencën nga aplikacionet e tjera. Pra nevojiten ato që konsiderohen aftësi dizajni UX/UI (eksperienca e përdoruesit/ndërveprimi me përdoruesin).
Njohja e koncepteve bazë të programimit dhe aftësia për të krijuar aplikacione të mirëfillta mobile përmes gjuhëve SëIFT, JAVA, Python, Javascript, PHP etj.  është shumë e rëndësishme për punëdhënësit, dhe pasja e eksperiencës së punës me këto gjuhë programimi i diferencon punëkërkuesit në këtë fushë.
Njohuritë në zhvillimin e aplikacioneve hybrid, krahas atyre “native” janë po ashtu mjaft të kërkuara, duke mbajtur në konsideratë produktin mobile që nevojitet të ndërtohet.   
Për një karrierë në zhvillimin e aplikacioneve mobile duhet edhe pak familjaritet me ato që quhen metodologji e zgjuar (agile methodology)
, e cila kërkon bashkëpunim të ngushtë midis ekipeve ndër-funksionale dhe të vetëorganizuara.
Edhe pse jo gjithmonë kërkohen kualifikime akademike, kur bëhet fjalë për zhvillimin e aplikacioneve zakonisht punëdhënësit kërkojnë kualifikime në fushën e kompjuterave. Nuk ka rëndësi nëse bëhet fjalë për kurse online apo diploma universitare, e rëndësishme është që këto të tregojnë se punëkërkuesit kanë njohuritë e duhura për të përmbushur detyrat e pozicionit të punës. Eksperienca praktike në këtë fushë është ajo që vlerësohet më së shumti.
Disa prej aplikacioneve të suksesshme për qytetarin e Tiranës, të vendosura në faqen zyrtare të internetit të Bashkisë Tiranë
 janë:
Tirana Ime (Google Play & App Store) – i përdorshëm vetëm për Tiranën dhe me funksionalitete të përgjithshme si ndotja, transporti (transporti publik, taksi, parkime, turizmi, trafiku, harta e trafikut, pamje nga trafiku), info, njoftime, raporto. Ky aplikacion u zhvillua nga ana teknike dhe është në pronësi të Vodafone Albania Sh. A, duke përfshirë informacionin e vendosur në dispozicion nga ana e Bashkisë Tiranë;
ëelcome Tirana (Google Play & App Store);
Mobike;
Tirana ime Outdoor (Google Play & App Store);
Tirana XXL (Google Play & App Store)
Karta e Studentit (Google Play & App Store)
Por, krahasuar me sektorin privat, ka ende shumë për të bërë nga qeverisja lokale dhe konkretisht nga Bashkia Tiranë. Sot ide të reja fantastike priten të përkthehen në aplikacione të dobishme, të cilat i ndihmojnë qytetarët që të marrin përgjigjet dhe shërbimet që ata kërkojnë. Psh: Apps që ndihmojnë moshën e tretë me informacione lidhur me sëmundje të ndryshme, me vendndodhjen e qendrave mjekësore sipas specialiteteve, me mjekun e familjes, live stream i mbledhjeve të Këshillit Bashkiak, app për taksat, zonat rezidenciale, punësimin në administratën lokale, internshipet, Free ëiFi hot spot finder, gjetja e vendndodhjes së institucioneve publike në Tiranë, vendndodhja e stacioneve të autobusëve, vendndodhja e kopshteve publike, e shkollave publike 9-vjeçare,/gjimnazeve; atraksionet e qytetit, libraritë publike etj.
Objektivat e projektit
Objektivi 1: Zhvillimi i aftësive programuese të 12 të rinjve përmes një programi internshipi 4 mujor pranë Bashkisë Tiranë dhe njohja e kësaj eksperience pune me vërtetimin zyrtar;
Objektivi 2: Krijimi i 3 (tre) aplikacioneve mobile për Bashkinë Tiranë;
Objektivi 3: Krijimi i një grupi talentesh në fushën e programimit dhe orientimi i tyre drejt përdorimit të teknologjisë së inovacionit në qeverisjen vendore
Rezultatet e pritshme
12 të rinj deri në moshën 25 vjeç, që janë aktualisht duke ndjekur apo që kanë jo më shumë se dy vjet që kanë përfunduar studimet e nivelit Bachelor, Master Profesional ose Master Shkencor në fusha studimi: shkenca kompjuterike, teknologji informacioni dhe komunikimi, informatikë ekonomike, inxhinieri matematike dhe informatike, të ngjashme, në Institucionet e Arsimit të Lartë publike ose private, brenda ose jashtë vendit, të cilët do të angazhohen në praktikë pune për 4 muaj në Bashkinë Tiranë dhe që do të përfitojnë çmime fituese;
3 (tre) aplikacione mobile të ideuara dhe zhvilluara;
Një grup të rinjsh me aftësi programimi i krijuar me orientim drejt përdorimit të teknologjisë së inovacionit në qeverisjen vendore
Grupet e synuara/Përfituesit
 Grupet e synuara
Të rinj deri në moshën 25 vjeç, të cilët janë duke ndjekur ose kanë jo më shumë se dy vjet që kanë përfunduar ciklin e studimeve Bachelor, studimet Master Profesional ose Master Shkencor në fusha studimi: shkenca kompjuterike, teknologji informacioni dhe komunikimi, informatikë ekonomike, inxhinieri matematike dhe informatike, të ngjashme, në Institucionet e Arsimit të Lartë publike ose private, brenda ose jashtë vendit.
 Përfituesit  
    
Bashkia e Tiranës dhe komuniteti
KREU II
IMPLEMENTIMI I PROJEKTIT
1. Implementimi i projektit nëpërmjet konkurrimit me ide për ndërtimin e një aplikacioni mobile
Ky projekt bën të mundur që 12 (dymbëdhjetë) të rinj të zhvillojnë aftësitë dixhitale dhe specifikisht aftësitë programuese, përmes zhvillimit të plotë (ide, skicim (modelim) i elementeve funksionale (ëireframing), vlerësim i fizibiliteti (realizimit) teknik, zhvillim prototipit, dizenjim, ndërtim, testim dhe vënie në përdorim në App Store të 3 (tre) aplikacioneve mobile për qytetarët e Tiranës, gjatë një periudhe internshipi 4 (katër) mujor pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Teknologjisë së Informacionit dhe Statistikave, në Bashkinë Tiranë.  
Në këtë konkurs internshipi janë të ftuar të marrin pjesë të rinj deri në moshën 25 vjeç, të cilët studiojnë apo kanë jo më shumë se dy vjet që kanë përfunduar studimet e nivelit Bachelor, Master Profesional, Master Shkencor në fusha studimi: shkenca kompjuterike, teknologji informacioni dhe komunikimi, informatikë ekonomike, inxhinieri matematike dhe informatike, të ngjashme, në Institucionet e Arsimit të Lartë publike ose private, brenda ose jashtë vendit.
Faza 1: Paraseleksionimi
Aplikimi do të zhvillohet duke paraqitur brenda afatit të përcaktuar në njoftimin publik, në faqen zyrtare të Bashkisë Tiranë dhe në stendat e Informimit Publik (brenda 30 ditëve nga data e shpalljes së thirrjes), një koncept-ide për aplikacion mobile për qytetarët e Tiranës, sipas Modelit të përcaktuar në Aneksin Nr. 1, të këtij Udhëzuesi Operacional.
10 ditë dhe 5 ditë para mbylljes së afatit për aplikime, do të realizohet ditë e hapur konsultimi (dy ditë konsultimi gjithsej), ku të gjithë ata që kanë interes për të aplikuar në këtë projekt do të marrin udhëzimet dhe orientimet si dhe përgjigje për pyetjet e ndryshme nga stafi i Drejtorisë së Përgjithshme të Teknologjisë së Informacionit dhe Statistikave (Grupi Konsultativ). Një adresë e-mail, e projektit do të jetë në dispozicion të aplikueseve për çdo pyetje apo paqartësi që do të kenë në këtë fazë.
Koncept-ideja për aplikacionin mobile duhet të përmbajë një analizë të demografisë, motivimit, modeleve të sjelljes dhe qëllimeve të qytetarëve të Tiranës, për të cilët ky aplikacion do të ndërtohet (prototipi i përdoruesit). Cila është zgjidhja që ofron aplikacioni për nevojat e përdoruesit? Si do ta përdorë përdoruesi këtë aplikacion, analiza e konkurrentëve, dhe përshkrim i asaj se çfarë e diferencon idenë që propozohet për aplikacion nga aplikacionet e krijuara tashmë. Një përshkrim i shkurtër i njohurive që zotëron aplikanti lidhur me përdorimin e gjuhëve të programimit apo eksperienca të mëparshme me ndërtimin e aplikacioneve (detyra kursi, punime diplome etj) duhet të paraqiten së bashku me koncept-idenë për krijimin e aplikacionit mobile. Mungesa e eksperiencave të mëparshme nuk përbën kusht për skualifikim dhe nuk ndikon në vlerësimin e përgjithshëm të koncept-idesë për aplikacion mobile.
Kandidatët duhet të plotësojnë kriteret e përgjithshme për pjesëmarrje në këtë projekt. Plotësimi i kritereve të përgjithshme do të vlerësohen nga stafi i Drejtorisë së Trajnimit dhe Zhvillimit, në Drejtorinë e Përgjithshme të Planifikimit Stategjik dhe Burimeve Njerëzore (Sekretariati)
Brenda 5(pesë) ditëve pune nga mbyllja e aplikimeve Sekretariati njofton kandidatët, të cilët plotësojnë kriteret e përgjithshme, për të qënë pjesë e projektit dhe i dorëzon zyrtarisht për vlerësim koncept –idetë për aplikacion mobile Ekipit Teknik të Vlerësimit të Aplikacionit Mobile (ETVAM).
Faza 2: Vlerësimi i koncept –idesë për aplikacion mobile
Të gjitha koncept-idetë për aplikacion mobile do të vlerësohen brenda 5 (pesë) ditëve pune, nga Ekipi Teknik i Vlerësimit të Aplikacionit Mobile (ETVAM),  i cili është i përbërë nga 5 anëtarë: (3 (tre) nëpunës të Bashkisë Tiranë me eksperiencë nga Drejtoria e Përgjithshme e Teknologjisë së Informacionit dhe Statistikave (DPTIS)) dhe 2 (dy) ekspertë të pavarur (psh: pedagog univeristeti të fushës ose ekspertë në fushën e programimit).
Vlerësimi i koncept-idesë do të bëhet lidhur me këto aspekte:
· Origjinaliteti i idesë (maksimumi - 10 pikë)
· Problem–solution fit (zgjidhja që ofron aplikacioni për problemin e identifikuar) (maksimumi-20 pikë)
· Përshkrimi i prototipit të përdoruesit (maksimumi - 20 pikë)
· Analiza e konkurrentëve (maksimumi - 10 pikë)
Totali i pikëve që mund të grumbullohen në këtë fazë të konkurrimit është 60 pikë. Vetëm aplikantët të cilët mbledhin mbi 50% të pikëve kualifikohen nga ETVAM, për të vijuar më tej konkurrimin, për të fituar internshipin në Bashkinë Tiranë. Konkurrentët e kualifikuar, njoftohen brenda 1 (një) dite pune nga Sekretariati.
Aplikantët, të cilët nuk janë kualifikuar, njoftohen individualisht nga ana e Sekretariatit.
Aplikantët konkurrent të pa kualifikuar në këtë fazë, mund të ankimojnë këtë vendim brenda 3 (tre) ditëve pune, nga shpallja e rezultatit, pranë Komisionit Ad Hoc, i cili brenda 3 (tre) ditëve pune, i kthen përgjigje me shkrim ankuesit.
Në përfundim të fazës ankimore, të gjithë aplikantët e kualifikuar, të cilët kanë arritur të marrin mbi 30 pikë për vlerësimin e koncept-idesë për aplikacion mobile, ftohen të përgatisin dhe të dorëzojnë brenda 10 (dhjetë) ditëve pune, modelet/ skicat e aplikacionit, sipas funksionaliteteve dhe një vlerësim paraprak të fizibilitetit teknik.
Faza 3: Vlerësimi i skicave dhe vlerësimi paraprak i fizibilitetit teknik (realizueshmërisë së aplikacionit)
Gjatë Fazës 3, ETVAM fton kandidatët, brenda 2 (dy) ditëve pune, të prezantojnë në prani të të gjithë konkurrentëve modelet/ skicat e aplikacionit sipas funksionaliteteve dhe vlerësimin paraprak të fizibilitetit teknik.
ETVAM, brenda 2 (dy) ditëve pune pas prezantimit të secilit konkurrent, jep vlerësimin dhe harton një raport paraprak lidhur me pikët e marra nga konkurrentët sa i takon koncept-idesë + skicave + vlerësimit paraprak të fizibilitetit teknik të aplikacionit [pikët e marra në Fazën 2 (max. 60 pikë)  + skicave (max 25 pikë)  + fizibiliteti teknik (max 15 pikë)]. Renditja e konkurrentëve në raport paraprakt bëhet duke nisur nga konkurrenti i cili ka fituar më shumë pikë. Totali i pikëve që mund të fitohen nga konkurrentët në përfundim të Fazës 2 dhe Fazës 3 është 100 pikë.
Raporti paraprak i bëhet ne dije Bordit Drejtues i cili përbëhet nga 3 (tre) anëtarë: 2 (dy) Drejtorë të Përgjithshëm (DPTIS dhe DPPSBNJ
), 1(një) Nënkryetar i Bashkisë Tiranë, dhe u njoftohet konkurrentëve individualisht.
Brenda 3 (tre) ditëve pune, konkurrentët që kanë ankesa lidhur me vlerësimin gjatë Fazës 3 nga ana e ETVAM duhet të paraqesin komente lidhur me vlerësimet të cilat rishqyrtohen nga ETVAM brenda 3 (tre) ditëve pune. Rivlerësimi i bëhet me dije Bordit Drejtues dhe konkurrentëve individualisht të nesërmen e afatit 3-ditor të rishqyrtimit.
Në bazë të renditjes, në përfundim të fazës së rishqyrtimit të komenteve/ankesave, ETVAM harton raportin e rishikuar me renditjen e konkurrentëve ku 12 (dymbëdhjetë) të parët në renditje përcaktohen si fitues të konkurrimit dhe të internshipit 4 mujor në Bashkinë Tiranë. Kjo renditje është jopërfundimtare.
Brenda 2 (dy) ditëve nga marrja e njoftimit mbi renditjen sipas raportit të rishikuar të ETVAM,  konkurrentët kanë një tjetër mundësi ankimimi pranë Bordit Drejtues. Bordi Drejtues brenda 1 (një) dite pune merr zyrtarisht përmes Sekretariatit ankesat e paraqitura në këtë fazë nga konkurrentët.  Bordi Drejtues brenda 3 (tre) ditëve pune nga marrja e ankesave, konsulton me 2 ekspertët e pavarur (të cilët japin gjykim teknik mbi rastin e ankimuar) dhe në fund vendos: (a) rrëzimin e ankesës; (b) pranimin e ankesës, rivlerësim dhe renditjen përfundimtare të konkurrentit që ka kërkuar rishqyrtim pranë Bordit Drejtues. Rezultati përfundimtar i bëhet me dije ETVAM-së dhe konkurrentëve individualisht.  Renditja e konkurrentëve nga ana e Bordit Drejtues është përfundimtare dhe bëhet publike në faqen zyrtare të Bashkisë Tiranë.  
Brenda 1 (një) ditë pune nga bërja publike e rezultatit përfundimtar dhe shpalljes së fituesve, të 12 internat (praktikantët) nënshkruajnë marrëveshjen e ndjekjes së internshipit me Bashkinë Tiranë dhe vendosen nën mbikqyrjen e një grupi nëpunësish (4 nëpunës) me eksperiencë, staf i DPTIS (Grupi Mbikqyrës).
Faza 4: Përgatitja dhe dorëzimi i prototipit për 3 (tre) aplikacione mobile
Grupi Mbikqyrës, në konsultim me 2 (dy) eskpertët e pavarur, i propozon për miratim, brenda 5 (pesë) ditëve nga shpallja e fituesve, Bordit Drejtues zhvillimin e mëtejshëm të 3 (tre) aplikacioneve mobile, duke përzgjedhur nga propozimet fituese, aplikacionet të cilat janë më të realizueshme nga ana teknike dhe kanë interes të lartë për Bashkinë Tiranë.
Bordi Drejtues shpreh miratimin e 3 (tre) aplikacioneve mbi të cilat do të vijojë puna, deri në zhvillimin e plotë të tyre brenda 3 (tre) ditëve pune.  Grupi Mbikqyrës organizon 12 praktikantët (intern) në 3 skuadra pune (4 intern /skuadër) dhe udhëzon ato për krijimin e një prototipi për secilin aplikacion. Skuadrat e punës krijojnë një plan pune për realizimin e prototipeve. Brenda 7 (shtatë) ditëve pune praktikantët organizojnë një takim pune dhe prezantojnë prototipet e krijuara. Grupi Mbikqyrës dhe Drejtori i Përgjithshëm i DPTIS u japin feedback skuadrave mbi prototipet e prezantuara.
Me mbështetjen e stafit të Drejtorisë së Përgjithshme të Teknologjisë së Informacionit dhe Statistikave dhe mbështetjen logjistike për trajnimin nga Sekretariati, 2 (dy) trajnerë do të ofrojnë 2 (dy) ditë trajnimi për 12 praktikantët.  Trajnimi 1 “Sëift – IoS” dhe Trajnimi 2 “JAVA – Android”.  Praktikantët do të pajisen me çertifikatë pjesëmarrjeje për këto dy trajnime.
Faza 5: Zhvillimi, dizenjimi dhe testimi i 3 (tre) aplikacioneve mobile
Gjatë muajit të dytë dhe të tretë, të internshipit do të vijojë puna për zhvillimin, dizajnin dhe testimin e 3 (tre) aplikacioneve mobile. Gjatë kësaj periudhe Grupi Mbikqyrës dhe Skuadrat e Punës punojnë së bashku për zhvillimin e plotë të 3 (tre) aplikacioneve dhe testimin e tyre.
Faza 6:  Vendosja e 3 (tre) aplikacioneve në App stores (Android dhe iOS) dhe dhënia e çmimeve
Në përfundim të muajit të katërt të praktikës, Skuadrat e Punës dorëzojnë aplikacionin (3 aplikacione mobile) dhe në bashkëpunim me Grupin Mbikqyrës bëjnë të mundur vendosjen e tyre në App store respektive për aplikacionet Android dhe iOS
Bordi Drejtues shpall fituesit me vendim dhe akordon çmimet individuale dhe çmimet për skuadër gjatë aktivitetit përmbyllës të projektit.
Rezultati dhe dhënia e çmimeve bëhen publike në faqen zyrtare të internetit të Bashkisë Tiranë.
2. Aktivitetet e parashikuara
Ky projekt do të implementohet nga Bashkia Tiranë, nga Drejtoria e Përgjithshme e Planifikimit Strategjik dhe Burimeve Njerëzore dhe Drejtoria e Përgjithshme e Teknologjisë së Informacionit dhe Statistikave.
Për përmbushjen e qëllimit të këtij projekti  janë parashikuar të organizohen këto aktivitete:
· Krijimi i strukturave për zbatimin e projektit;
· Promovimi i projektit, shpallja e thirrjes;
· Zhvillimi i 2 (dy) ditëve konsultative me aplikantët potencialë nga Grupin Konsultativ
· Paraselekionimi i aplikantëve nga Sekretariati
· Vlerësimi i koncept-ideve nga ETVAM, kualifikimi konkurrentëve për fazën e mëtejshme  
· Aktivitet prezantimi i modeleve/skicave të aplikacioneve të propozuara dhe vlerësimit paraprak të fizibilitetit teknik
· Vlerësimi nga ETVAM idesë + skicave + fizibiliteti teknik dhe hartimi i raportit vlerësues
· Shpallja e rezultatit përfundimtar me vendim nga ana e Bordit Drejtues dhe bërja publike e 12 (dymbëdhjetë) fituesve;
· Nënshkrimi i marrëveshjes së Internshipit 4 mujor me 12 fituesit
· Përcaktimi i 3 (tre) aplikacioneve mobile të cilat do të zhvillohen plotësisht nga praktikantët
· Krijimi i skuadrave të punës
· Prezantimi i prototipeve
· 2 trajnime për gjuhët e programimit (iOS dhe Android)
· Testimi i aplikacioneve të zhvilluara dhe dizenjuara
· Vendosja e aplikacioneve në Apps Store
· Aktiviteti përmbyllës: Shpallja e fituesve dhe ndarja e çmimeve indivuale dhe për skuadër (çmim i parë, i dytë dhe i tretë); shpërndarja e çertifikatave.
3. Fazat e konkursit
Faza e parë –  Paraseleksionimi
Faza e dytë – Vlerësimi i koncept –idesë për aplikacion mobile
Faza e tretë – Vlerësimi i skicave dhe vlerësimi paraprak i fizibilitetit teknik (realizueshmërisë së aplikacionit)
Faza e katërt – Përgatitja dhe dorëzimi i prototipit për 3 aplikacione mobile
Faza e pestë - Zhvillimi, dizenjimi dhe testimi i 3 aplikacioneve mobil
Faza e gjashtë - Vendosja e 3 aplikacioneve në app stores ( Android dhe iOS) dhe dhënia e çmimeve
3.1 Faza e parë - Paraseleksionimi
Faza e parë do të fillojë me krijimin e strukturave për zbatimin e projektit. Detyra për krijimin e strukturave zbatuese të projektit do të realizohet nga Drejtoria e Procedurave të Burimeve Njerëzore dhe Trajnim Zhvillimit.
Pas krijimit të strukturave zbatuese,  Sekretariati do të hartojë shpalljen e thirrjes me të gjithë elementët përbërës të saj duke theksuar: kriteret e përgjithshme të aplikantëve, formën sipas të cilës do të duhet të paraqitet koncept-ideja për aplikacion mobile, referuar Aneksit Nr.1, të këtij Udhëzuesi Operacional; afati i aplikimit; mënyra e dorëzimit të koncept-idesë.
Shpallja e thirrjes për aplikime në kuadër të këtij projekti dhe promovimi i projektit do të realizohet në bashkëpunim me drejtoritë përgjegjëse: vendosja e shpalljes në faqen zyrtare të internetit të Bashkisë Tiranë dhe në stendat e informimit të publikut si dhe lançimi i projektit në rrjetet sociale të Bashkisë Tiranë (Facebook, Tëitter, LinkedIn, Instagram etj)
Konkurrimi është i hapur për të rinj deri në moshën 25 vjeç, të cilët janë duke ndjekur ose kanë jo më shumë se dy vjet që kanë përfunduar ciklin e studimeve Bachelor, studimet Master Profesional ose Master Shkencor në fusha studimi: shkenca kompjuterike, teknologji informacioni dhe komunikimi, informatikë ekonomike, inxhinieri matematike dhe informatike, të ngjashme, në Institucionet e Arsimit të Lartë publike ose private, brenda ose jashtë vendit.
Aplikimi do të realizohet duke paraqitur brenda afatit të përcaktuar në njoftimin publik (brenda 30 ditëve nga data e shpalljes së thirrjes) një koncept-ide për aplikacion mobile për qytetarët e Tiranës, sipas Modelit të përcaktuar në Aneksin Nr.1, të këtij Udhëzuesi Operacional.
Një aplikant mund të konkurrojë jo më shumë se me dy koncept-ide për aplikacion mobile. Aplikimi për pjesëmarrje në këtë konkurrim është individual.  
Udhëzuesi Operacional siguron informacionin e nevojshëm lidhur me qëllimin e këtij projekti internshipi, legjitimitetin e aplikantëve, procedurën e aplikimit dhe procedurën e vlerësimit.
                  3.3.1 Përmbajtja e Koncept- Idesë
Aplikimet duhet të kompletohen në gjuhën shqipe duke përdorur Formën “A”, të dhënë në Aneksin 1 të Udhëzuesit Operacional.  Bashkia Tiranë nuk do të pranojë asnjë aplikim i cili do të dorëzohet në format tjetër nga ai i përcaktuar në Aneksin 1, të këtij Udhëzuesi Operacional.  
Koncept-idetë me shkrim dore nuk pranohen.
              3.3.2. Dorëzimi i Koncept-idesë
Aplikantët duhet të plotësojnë Formën “A”  për koncept-ide dhe ta dërgojnë në zarf të mbyllur me postë si vijon:
 -  Një Koncept –Ide orgjinale  (e detyrueshme)
 -  Dy kopje shtesë në formatin A4 (e detyrueshme)
Zarfi duhet të përmbajë shënimin:
· Aplikim për Projektin “Apps Challenge - Tirana”
·  Emri dhe adresa e aplikantit
· “Mos të hapet para fazës së paraseleksionimit”
Dokumentat e kërkuara duhet që të dorëzohen në adresën e mëposhtme:
Bashkia Tiranë
Sheshi “Skënderbej”
Nd.2, Kodi Postar 1001
             Tiranë, Shqipëri
             Tel:+355 4 228655
              ëëë.tirana.al
Koncept- idetë e dorëzuara në forma të tjera ose në adresa të tjera nuk do të pranohen.
3.3.3.  Afati për dorëzimin e koncept- idesë
Afati për dorëzimin e koncept idesë përcaktohet në njoftimin publik për hapjen e thirrjes në kuadër të projektit “Apps Challenge -Tirana”.
Afati kohor i aplikimit është 30 ditë kalendarike nga data e shpalljes së njoftimit publik. Çdo koncept- ide e dërguar pas afatit skualifikohet.
3.3.4.Vlefshmëria e koncept- idesë
Për informacion të mëtejshëm rreth mënyrës së aplikimit, aplikantët mund të dërgojnë një kërkesë për informacion në adresën elektronike: appschallenge@tirana.al/(kjo adresë mund të ndryshojë)
3.3.5. Dokumentacioni i kërkuar nga ana e aplikantit
-    Fotokopje e Kartës së Identitetit
-    Curriculum Vitae (CV)
-    Koncept-ideja për aplikacion mobile sipas Formës “A” të përcaktuar në Aneksin 1, të   Udhëzuesit
     Operacional
Koncept-ideja për aplikacion mobile duhet të përfshijë:
Një analizë të demografisë, motivimit, modeleve të sjelljes dhe qëllimeve të qytetarëve të Tiranës, për të cilët ky aplikacion do të ndërtohet (prototipi i përdoruesit). Cila është zgjidhja që ofron aplikacioni për nevojat e përdoruesit? Si do ta përdorë përdoruesi këtë aplikacion, analiza e konkurrentëve, dhe përshkrim i asaj se çfarë e diferencon idenë që propozohet për aplikacion, nga aplikacionet e krijuara tashmë. Një përshkrim i shkurtër i njohurive që zotëron aplikanti lidhur me përdorimin e gjuhëve të programimit apo eksperienca të mëparshme me ndërtimin e aplikacioneve (detyra kursi, punime diplome etj) duhet të paraqiten së bashku me koncept-idenë për krijimin e aplikacionit mobile. Mungesa e eksperiencave të mëparshme nuk përbën kusht për skualifikim dhe nuk ndikon në vlerësimin e përgjithshëm të koncept-idesë për aplikacion mobile.
       - Data e aplikimit;
      -  Të dhënat e aplikantit (emri/mbiemri i aplikantit, datëlindja, fusha e studimit, adresa, adresa e -mail,
          numër tel/cel);
       - Ideja për aplikacionin
       - Deklarata e problemit
       - Zgjidhja
       - Prototipi i përdoruesit
       - Analiza e Konkurrentëve
10 ditë dhe 5 ditë para mbylljes së afatit për aplikime do të realizohet ditë e hapur konsultimi (dy ditë konsultimi gjithësej), ku të gjithë ata që kanë interes për të aplikuar në këtë projekt do të marrin udhëzimet dhe orientimet si dhe përgjigje për pyetjet e ndryshme nga stafi i Drejtorisë së Përgjithshme të Teknologjisë së Informacionit dhe Statistikave (Grupi Konsultativ). Një adresë e-mail e projektit do të jetë në dispozicion të aplikueseve për çdo pyetje apo paqartësi që do të kenë në këtë fazë.
Kandidatët duhet të plotësojnë kriteret e përgjithshme për pjesëmarrje në këtë projekt. Plotësimi i kritereve të përgjithshme do të vlerësohen nga stafi i Drejtorisë së Procedurave të Burimeve Njerëzore dhe Trajnim Zhvillimit, në Drejtorinë e Përgjithshme të Planifikimit Stategjik dhe Burimeve Njerëzore (Sekretariati)
Sekretariati do të verifikojë brenda 4 (pesë) ditëve pune nga mbyllja e aplikimeve:
· Plotësimin e kërkesave administrative;
· Kriteret lidhur me aplikantin.
Plotësimi i  kërkesave administrative:
· Dorëzimin e aplikimeve me postë brenda afatit të përcaktuar në shpallje;
· Dorëzimi i të gjithë dokumentacionit të kërkuar në shpallje (ID, CV etj);
· Dorëzimi i idesë sipas Formës A, Aneksi 1.  
Kriteret lidhur me aplikantin:
· Të jetë shtetas shqiptar
· Të ketë zotësi për të vepruar
· Të jetë deri në moshën 25 vjeç
· Të jetë aktualisht duke ndjekur apo që ka jo më shumë se dy vjet që ka përfunduar studimet e nivelit Bachelor, Master Profesional ose Master Shkencor në fusha studimi: shkenca kompjuterike, teknologji informacioni dhe komunikimi, informatikë ekonomike, inxhinieri matematike dhe informatike, të ngjashme, në Institucionet e Arsimit të Lartë publike ose private, brenda ose jashtë vendit.
Sekretariati njofton kandidatët të cilët kanë plotësuar kërkesat administrative dhe kriteret për të qënë pjesë e projektit dhe i dorëzon zyrtarisht për vlerësim koncept –idetë për aplikacion mobile, Ekipit Teknik të Vlerësimit të Aplikacionit Mobile (ETVAM).
Faza 2: Vlerësimi i koncept –idesë për aplikacion mobile
Të gjitha koncept-idetë për aplikacion mobile do të vlerësohen brenda 5 (pesë) ditëve pune, nga Ekipi Teknik i Vlerësimit të Aplikacionit Mobile (ETVAM),  i cili është i përbërë nga 5 anëtarë: 3 (tre) nëpunës të Bashkisë Tiranë me eksperiencë nga Drejtoria e Përgjithshme e Teknologjisë së Informacionit dhe Statistikave (DPTIS) dhe 2 (dy) ekspertë të pavarur (psh: pedagog univeristeti të fushës ose ekspertë në fushën e programimit).
Vlerësimi i koncept-idesë do të bëhet lidhur me këto aspekte:
· Origjinaliteti i idesë (maksimumi - 10 pikë)
· Problem–solution fit (zgjidhja që ofron aplikacioni për problemin e identifikuar) (maksimumi-20 pikë)
· Përshkrimi i prototipit të përdoruesit (maksimumi - 20 pikë)
· Analiza e konkurrentëve (maksimumi - 10 pikë)
Totali i pikëve që mund të grumbullohen në këtë fazë të konkurrimit është 60 pikë. Vetëm aplikantët të cilët mbledhin mbi 50% të pikëve kualifikohen nga ETVAM, për të vijuar më tej konkurrimin, për të fituar internshipin në Bashkinë Tiranë. Konkurrentët e kualifikuar, njoftohen brenda  1 (një) dite pune nga Sekretariati.
Aplikantët, të cilët nuk janë kualifikuar, njoftohen individualisht nga ana e Sekretariatit.
Aplikantët konkurrent të pa kualifikuar në këtë fazë, mund të ankimojnë këtë vendim brenda 3 (tre) ditëve pune, nga shpallja e rezultatit pranë Komisionit që do të ngrihet Ad Hoc, i cili brenda 3 (tre) ditëve pune, i kthen përgjigje me shkrim ankuesit.
Në përfundim të fazës ankimore, të gjithë aplikantët e kualifikuar, të cilët kanë arritur të marrin mbi 30 pikë për vlerësimin e koncept-idesë për aplikacion mobile, ftohen të përgatisin dhe të dorëzojnë brenda 10 (dhjetë) ditëve pune, modelet/ skicat e aplikacionit, sipas funksionaliteteve dhe një vlerësim paraprak të fizibilitetit teknik.
Faza 3: Vlerësimi i skicave dhe vlerësimit paraprak i fizibiliteti teknik (realizueshmërisë së aplikacionit)
Gjatë Fazës 3, ETVAM fton kandidatët, brenda 2 (dy) ditëve pune, të prezantojnë në prani të të gjithë konkurrentëve modelet/ skicat e aplikacionit sipas funksionaliteteve dhe vlerësimin paraprak të fizibilitetit teknik.
ETVAM, brenda 2 (dy) ditëve pune pas prezantimit të secilit konkurrent, jep vlerësimin dhe harton një raport paraprak lidhur me pikët e marra nga konkurrentët sa i takon koncept-idesë + skicave + vlerësimit paraprak të fizibilitetit teknik të aplikacionit [pikët e marra në Fazën 2 (max. 60 pikë)  + skicave (max 25 pikë)  + fizibiliteti teknik (max 15 pikë)]. Renditja e konkurrentëve në raport paraprakt bëhet duke nisur nga konkurrenti i cili ka fituar më shumë pikë. Totali i pikëve që mund të fitohen nga konkurrentët në përfundim të Fazës 2 dhe Fazës 3 është 100 pikë.
Raporti paraprak i bëhet me dije Bordit Drejtues, i cili përbëhet nga 3 (tre) anëtarë: 2 (dy) Drejtorë të Përgjithshëm (DPTIS
 dhe DPPSBNJ
) dhe 1 (një) Nënkryetar i Bashkisë Tiranë, dhe u njoftohet konkurrentëve individualisht.
Brenda 3 (tre) ditëve pune, konkurrentët që kanë ankesa lidhur me vlerësimin gjatë Fazës 3 nga ana e ETVAM duhet të paraqesin komente lidhur me vlerësimet të cilat rishqyrtohen nga ETVAM brenda 3 (tre) ditëve pune. Rivlerësimi i bëhet me dije Bordit Drejtues dhe konkurrentëve individualisht të nesërmen e afatit 3-ditor të rishqyrtimit.
Në bazë të renditjes, në përfundim të fazës së rishqyrtimit të komenteve/ankesave, ETVAM harton raportin e rishikuar me renditjen e konkurrentëve ku 12 (dymbëdhjetë) të parët në renditje përcaktohen si fitues të konkurrimit dhe të internshipit 4 mujor në Bashkinë Tiranë. Kjo renditje është jopërfundimtare.
Brenda 2 (dy) ditëve, nga marrja e njoftimit mbi renditjen sipas raportit të rishikuar të ETVAM, konkurrentët kanë një tjetër mundësi ankimimi pranë Bordit Drejtues. Bordi Drejtues brenda 1 (një) dite pune merr zyrtarisht përmes Sekretariatit ankesat e paraqitura në këtë fazë nga konkurrentët.  Bordi Drejtues brenda 3 (tre) ditëve pune nga marrja e ankesave konsulton me 2 (dy) ekspertët e pavarur (të cilët japin gjykim teknik mbi rastin e ankimuar) dhe në fund vendos: (a) rrëzimin e ankesës; (b) pranimin e ankesës, rivlerësim dhe renditjen përfundimtare të konkurrentit që ka kërkuar rishqyrtim pranë Bordit Drejtues. Rezultati përfundimtar i bëhet me dije ETVAM-së dhe konkurrentëve individualisht.  Renditja e konkurrentëve nga ana e Bordit Drejtues është përfundimtare dhe bëhet publike në faqen zyrtare të Bashkisë Tiranë.  
Brenda 1 (një) dite pune, nga bërja publike e rezultatit përfundimtar dhe shpalljes së fituesve, të 12 internat (praktikantët) nënshkruajnë marrëveshjen e ndjekjes së internshipit me Bashkinë Tiranë dhe vendosen nën mbikqyrjen e një grupi nëpunësish (4 nëpunës) me eksperiencë, staf i DPTIS (Grupi Mbikqyrës).
Faza 4: Përgatitja dhe dorëzimi i prototipit për 3 (tre) aplikacione mobile
Grupi Mbikqyrës, në konsultim me 2 (dy) eskpertët e pavarur, i propozon për miratim, brenda 5 (pesë) ditëve nga shpallja e fituesve, Bordit Drejtues zhvillimin e mëtejshëm të 3 (tre) aplikacioneve mobile, duke përzgjedhur nga propozimet fituese aplikacionet të cilat janë më të realizueshme nga ana teknike dhe kanë interes të lartë për Bashkinë Tiranë.
Bordi Drejtues shpreh miratimin e 3 (tre) aplikacioneve mbi të cilat do të vijojë puna, deri në zhvillimin e plotë të tyre brenda 3 (tre) ditëve pune.  Grupi Mbikqyrës organizon 12 praktikantët (intern) në 3 skuadra pune (4 intern /skuadër) dhe udhëzon ato për krijimin e një prototipi për secilin aplikacion. Skuadrat e punës krijojnë një plan pune për realizimin e prototipeve.  Brenda 7 (shtatë) ditëve pune praktikantët organizojnë një takim pune dhe prezantojnë prototipet e krijuara.  Grupi Mbikqyrës dhe Drejtori i Përgjithshëm i DPTIS u japin feedback skuadrave mbi prototipet e prezantuara.
Me mbështetjen e stafit të Drejtorisë së Përgjithshme e Teknologjisë së Informacionit dhe Statistikave dhe mbështetjen logjistike për trajnimin nga Sekretariati, 2 (dy) trajnerë do të ofrojnë 2 (dy) ditë trajnimi për 12 praktikantët.  Trajnimi 1, “Sëift – IoS” dhe Trajnimi 2 “JAVA – Android”.  Praktikantët do të pajisen me çertifikatë pjesëmarrjeje për këto dy trajnime.
Faza 5: Zhvillimi, dizenjimi dhe testimi i 3 (tre) aplikacioneve mobile
Gjatë muajit të dytë dhe të tretë, të internshipit do të vijojë puna për zhvillimin, dizajnin dhe testimin e 3 (tre) aplikacioneve mobile. Gjatë kësaj periudhe Grupi Mbikqyrës dhe Skuadrat e Punës punojnë së bashku për zhvillimin e plotë të 3 (tre) aplikacioneve dhe testimin e tyre.
Faza 6:  Vendosja e 3 (tre) aplikacioneve në App stores (Android dhe iOS) dhe dhënia e çmimeve
Në përfundim të muajit të katër të praktikës Skuadrat e Punës dorëzojnë aplikacionin (3 aplikacione mobile) dhe në bashkëpunim me Grupin Mbikqyrës bëjnë të mundur vendosjen e tyre në App store respektive për aplikacionet Android dhe iOS
Bordi Drejtues shpall fituesit me vendim dhe akordon çmimet individuale dhe çmimet për skuadër gjatë aktivitetit përmbyllës të projektit.
Rezultati dhe dhënia e çmimeve bëhen publike në faqen zyrtare të internetit të Bashkisë Tiranë.
Afatet kohore
	AKTIVITETI
	Ditë pune
	Muaji

	· Krijimi i strukturave për zbatimin e projektit;
	3 ditë pune
	Muaji 1

	· Promovimi i projektit, shpallja e thirrjes;
	5 ditë pune
	Muaji 1

	· Zhvillimi i 2 (dy) ditëve konsultative me aplikantët potencialë nga Grupin Konsultativ
	2 ditë pune
	Muaji 1

	· Paraseleksionimi i aplikantëve nga Sekretariati dhe dorëzimi i dosjes së aplikantit pranë ETVAM
	5 ditë pune
	Muaji 2

	· Vlerësimi i koncept-ideve nga ETVAM, kualifikimi konkurrentëve për fazën e mëtejshme  
	5 ditë pune
	Muaji 2

	· Njoftimi i konkurrentëve për kualifikimin e mëtejshëm nga Sekretariati

	1 ditë pune
	Muaji 2

	· Afati për fazën e ankimimit të konkurrentëve të pakualifikuar dhe kthimi i përgjigjeve, nga Komisioni AD Hoc
	6 ditë pune
	Muaji 2

	· Aktivitet prezantimi i modeleve/skicave të aplikacioneve të propozuara dhe vlerësimit paraprak të fizibilitetit teknik
	10 ditë pune

	Muaji 2

	· Vlerësimi nga ETVAM idesë + skicave + fizibiliteti teknik dhe hartimi i raportit vlerësues
	2 ditë pune
	Muaji 3

	· Shpallja e rezultatit përfundimtar me vendim nga ana e Bordit Drejtues, bërja publike e 12 (dymbëdhjetë) fituesve dhe nënshkrimi i marrëveshjes me 12 fituesit për internshipin 4 mujor
	20 ditë pune
	Muaji 3

	· Përcaktimi i 3 (tre) aplikacioneve mobile të cilat do të zhvillohen plotësisht nga praktikantët
	1 ditë pune
	Muaji 4

	· Krijimi i skuadrave të punës
	1 ditë pune
	Muaji 4

	· Prezantimi i prototipeve
	1 ditë pune
	Muaji 4

	· 2 trajnime për gjuhët e programimit (iOS dhe Android)
	2 ditë pune
	Muaji 4

	· Testimi i aplikacioneve të zhvilluara dhe dizenjuara
	5 ditë pune
	Muaji 5

	· Vendosja e aplikacioneve në Apps Store
	5 ditë pune
	Muaji 6

	· Aktiviteti përmbyllës: Shpallja e fituesve dhe ndarja e çmimeve indivuale dhe për skuadër (çmim i parë, i dytë dhe i tretë); shpërndarja e çertifikatave.
	1 ditë pune
	Muaji 6


KREU III
GRUPET E PUNЁS
Për realizimin e projektit dhe zbatimin e aktiviteteve të përcaktuara në këtë Udhëzues Operacional do të krijohen strukturat si vijon:
·  Sekretariati
· Grupi Konsultativ
· Ekipi Teknik i Vlerësimit të Aplikacionit Mobile (ETVAM)
· Komisioni Ad Hoc
· Grupi Mbikqyrës
· Bordi Drejtues
A. Sekretariati
Sekretariati përbëhet nga 3 (tre) anëtarë, staf i Drejtorisë së Procedurave të Burimeve Njerëzore dhe Trajnim Zhvillimit, në Drejtorinë e Përgjithshme të Planifikimit Strategjik dhe Burimeve Njerëzore.
Detyrat kryesore të Sekretariatit janë:
     -  Përgatitja dhe shpallja në faqen zyrtare të Bashkisë Tiranë dhe në rrjete sociale (në bashkëpunim me
        drejtoritë përgjegjëse)  e Thirrjes për aplikime në kuadër të projektit “Apps Challenge –Tirana”;
     -  Mbështetja logjistike për organizimin e 2 (dy) takimeve konsultative që do të drejtohen nga Grupi
        Konsultativ 20 ditë dhe 15 ditë përpara datës së përcaktuar për dorëzimin e aplikimeve;
      - Mbajtja e komunikimit me aplikantët përmes adresës: appschallenge@tirana.al
      - Paraseleksionimi i kandidatëve në bazë të kritereve të përgjithshme për pjesëmarrje në këtë projekt dhe
        komunikimi dhe përcjellja e aplikimeve zyrtarisht ETVAM;
      - Ofrimi i mbështetjes logjistike ETVAM, Grupit Mbikqyrës dhe Bordit Drejtues të këtij projekti;
      - Përgatitja në konsultim me drejtorinë përgjegjëse për çështjet ligjore në Bashki i kontratës tip të
        internshipit dhe dokumentimi i marrëveshjeve të nënshkruara nga ana e fituesve;
      - Dokumentimi me foto i të gjitha aktiviteteve të projektit dhe mbajtja e raporteve periodike;
      - Mbështetja logjistike për ofrimin e dy ditëve trajnim nga ana e trajnerëve;
      - Përgatitja dhe realizimi i të gjitha njoftimeve të aplikantëve/konkurrentëve/fituesve të parashikuara në
         fazat e zbatimit të këtij projekti;
B. Grupi konsultativ
Grupi konsultativ përbëhet nga 3 (tre) nëpunës, staf i Drejtorisë së Përgjithshme të Teknologjisë së Informacionit dhe Statistikave. Grupi konsultativ do të realizojë dy ditë konsultimi me të rinj që kanë interes të aplikojnë në këtë projekt ku do të ofrojnë udhëzime dhe konsultime si dhe kthim përgjigje pyetjeve të aplikantëve potencialë.
C. Ekipi Teknik i Vlerësimit të Aplikacionit Mobile (ETVAM)
ETVAM do të përbëhet nga 5 (pesë) anëtarë: 3 (tre) nëpunës të Bashkisë me eksperiencë nga Drejtoria e Përgjithshme e Teknologjisë së Informacionit dhe Statistikave (DPTIS) dhe 2 (dy) ekspertë të pavarur (psh: pedagog univeristeti të fushës ose ekspertë në fushën e programimit).
Detyrat kryesore të ETVAM janë:
   - Vlerësimi i koncept – idesë për aplikacion mobile
   - Hartimi i listës së konkurrentëve të cilët kanë marrë mbi 30% të pikëve për vlerësimin e idesë;
   - Vlerësimi i skicave dhe vlerësimi paraprak i fizibilitetit teknik (realizueshmërisë së aplikacionit)
   - Hartimi i raportit paraprak në përfundim të vlerësimit të skicave/ vlerësimit paraprak të fizibilitetit teknik
të aplikacionit mobile;
   - Komunikimi zyrtarisht i raportit paraprak Bordit Drejtues;
   - Rivlerësimi bazuar në ankesat e konkurrentëve gjatë fazës së tretë;
   - Hartimi i raportit të rishikuar me renditjen e 12 internëve.
D. Komisioni Ad Hoc
Komisioni Ad Hoc do të përbehet nga 3 (tre) anëtarë: 2 (dy) nëpunës, staf i Drejtorisë së Përgjithshme të Teknologjisë së Informacionit dhe Statistikave dhe 1 (një) nëpunës, staf i Drejtorisë së Procedurave të Burimeve Njerëzore dhe Trajnim Zhvillimit, në Drejtorinë e Përgjithshme të Planifikimit Strategjik dhe Burimeve Njerëzore.
Detyrat e Komisionit të ngritur Ad Hoc janë:
             - Pranimi i ankesave të konkurrentëve të pakualifikuar;
             - Shqyrtimi i çdo ankese të paraqitur nga konkurrentët e pakualifikuar;
              - Kthimi i përgjigjes për çdo ankesë të paraqitur pranë këtij komisioni;
E. Grupi Mbikqyrës
Grupi Mbikqyrës përbëhet nga 4 (katër) nëpunës me eksperiencë, staf i DPTIS.
Detyrat e Grupit Mbikqyrës janë:
            - Propozon pranë Bordit Drejtues tre aplikacionet më të mira për t’u zhvilluar nga internët;
            - Mbikqyrja e të 12 internave gjatë gjithë periudhës 4 mujore të internshipit
            - Krijimi i 4 skuadrave të punës;
            - Ofrimi i udhëzimeve dhe mbështetja e internave gjatë zhvillimit të 3 (tre) aplikacioneve mobile
            - I jep feedback skuadrave lidhur me prototipet e krijuara;
            - Mundësojnë vendosjen në App store të 3 (tre) aplikacioneve mobile (Android & iOS)
F. Bordi Drejtues
Bordi Drejtues përbehet nga 3 (tre) anëtarë: 2 (dy) Drejtorë të Përgjithshëm (DPTIS dhe DPPSBNJ
) dhe 1(një) Nënkryetar i Bashkisë Tiranë. Është struktura më e lartë për çështjet që lidhen me implementimin e projektit në zbatim të Udhëzuesit Operacional.
Detyrat e Bordit Drejtues janë:
          - Rivlerësim i ankesave të konkurrentëve në fazën e vlerësimit të skicave dhe vlerësimit paraprak të
             realizueshmërisë teknike të aplikacionit;
          - Miraton renditjen përfundimtare të konkurrentëve;
          - Miraton 3 (tre) aplikacionet të cilat do të zhvillohen plotësisht gjatë periudhës së internshipit nga
             fituesit;
           - Bordi Drejtues shpall fituesit me vendim dhe akordon çmimet individuale dhe çmimet për skuadër
             gjatë aktivitetit përmbyllës të projektit.
           - Bordi Drejtues vendos me shumicë të thjeshtë për të gjitha çështjet e tjera që lidhen me
             administrimin e projektit, bazuar në kërkesën nga ana e strukturave: Sekretariati/Grupi mbikqyrës/
             ETVAM ose palëve të tjera të interesuara.
KREU IV
ÇMIMET DHE SHPЁRBLIMET
Çmimet
Bordi Drejtues shpall fituesit me vendim dhe akordon çmimet individuale dhe çmimet për skuadër si vijon
12 çmime individuale në vlerën:  41,666.00 Lekë/person
Çmimet për 3 skuadrat e punës:
Çmimi për vendin e parë:
 110,000.00 Lekë
Çmimi për vendin e dytë:
  90,000.00 Lekë
Çmimi për vendin e tretë:
  80,000.00 Lekë
*Vlera e çmimeve është bruto për person.
Përfitimi i pagesës
Pas shpalljes së fituesve, fituesit duhet të paraqesin dokumentacionin plotësues të mëposhtëm për të përfituar pagesën:
             - Kopje të kartës së identitetit
             - Vërtetim origjinal për llogarinë bankare në Lekë
100 % e çmimit individual dhe si skuadër pune do të dorëzohet në përfundim të afatit 4 mujor të internshipit.
Në rast se fituesi largohet me kërkesë individuale gjatë kohës së kryerjes së internshipit, ai/ajo humbet të drejtën e përfitimit të çmimit individual dhe si skuadër, por pajiset me një vërtetim për kryerjen e Internshipit në përputhje me periudhën e frekuentimit të internshipit.  
Në përputhje me legjislacionin në fuqi gjatë periudhës së kryerjes së internshipit Bashkia Tiranë do të realizojë pagesat e fituesve për sigurimin në punë në rast aksidenti.
Shpërblimet e 2 (dy) trajnerëve njëkohësisht ekspertë të pavarur në cilësinë e anëtarëve të ETVAM  
Shpërblimi i 2 (trajnerëve të jashtëm njëkohësisht ekspertë të pavaruar në cilësinë e anëtarëve të ETVAM do të bëhet sipas buxhetit të miratuar në Kreun V të këtij Udhëzuesi Operacional.
KREU V
BUXHETI
Më poshtë do të gjeni buxhetin e detajuar i cili pasqyron informacion rreth efekteve financiare që paraqiten për realizimin e projektit “Apps Challenge – Tirana”. Këto shpenzime do të mbulohen dhe përballohen nga fondi i trajnimeve – programi për Planifikim, Menaxhim, Administrim, Drejtoria e Përgjithshme e Planifikimit Stategjik dhe Burimeve Njerëzore.Aparati i Bashkisë së Tiranës për këtë program mbi administrimin e fondeve ka parashikuar në Buxhetin e Bashkisë Tiranë për vitin 2020 një zë të veçantë te kostot e trajnimeve.
Shuma e parashikuar në buxhet për zbatimin e këtij projekti është përcaktuar në 1,596,000 lekë.
*Vlera e çmimeve është bruto.
	Nr
	Lloji i shpenzimit
	Njësia
	Nr.
	Vlera në lekë/ njësi
	Total

	1
	Çmimi i fituesit
	copë
	12
	  41,666
	    500,000

	2
	Çmimi i vendit të parë
	copë
	1
	110,000
	    110,000

	3
	Çmimi i vendit të dytë
	copë
	1
	  90,000
	     90, 000

	4
	Çmimi i vendit të tretë
	copë
	1
	  80,000
	     80,000

	5
	Baner roll-up me logo
	copë
	2
	  18,000
	     36,000

	6
	USB me logo
	copë
	50
	    2,400
	    120,000

	7
	Baner muri me strukturë
	copë
	1
	  75,000
	      75,000

	8
	Filxhan mug me dizenjo dhe logo
	copë
	50
	    1,300
	      65,000

	9
	Stilolapsa me logo projekti
	copë
	200
	       200
	      40,000

	10
	Çanta rrobe me logo projekti
	copë
	50
	       900
	      45,000

	11
	Bllok shënimesh me logo projekti
	copë
	200
	       500
	    100,000

	12
	Sherbim aktiviteti
	ditë
	2
	  75,754
	    151,508

	12
	Përgatitje moduli 1 (2000 leke/ora)
	ditë
	3
	  16,000
	     48,000

	13
	Përgatitje moduli 2 (2000 leke/ora)
	ditë
	3
	  16,000
	     48,000

	14
	Trajneri 1- ofrim trajnimi (2000 leke/ora)
	ditë
	1
	  16,000
	     16,000

	15
	Trajneri 2 - ofrim trajnimi (2000 lekë/ora)
	ditë
	1
	  16,000
	     16,000

	16
	Ekspert i pavarur 1 /ETVAM
	ditë
	1
	    9,000
	       9,000

	17
	Ekspert i pavarur 2 /ETVAM
	ditë
	1
	    9,000
	       9,000

	18
	Pagesë për vendosjen e aplikacioneve në Store
	copë
	3
	  12,500
	     37,500

	
	Totali
	
	
	
	 1,596,000


tek pajisje dhe furnizime, janë të nevojshme për mbarëvajtjen e aktivitetit. Çmimet e njësisë të përfshira në projekt janë çmimet aktuale të tregut lokal referues.
KREU VI
DISPOZITA TЁ TJERA
1) Duke marrë pjesë në këtë konkurs pjesëmarrësit konfimojnë shprehimisht dijeninë e tyre të plotë dhe pranimin e këtij Udhëzuesi Operacional së bashku me të gjitha përmbajtjet dhe anekset e tij si dhe të të gjitha njoftimeve dhe komunikimeve të bëra nga ndonjë prej organeve të konkursit nëpërmjet njërës prej mënyrave të komunikimit të mundësura nga pjesëmarrësit në momentin e aplikimit.
2) Duke marrë pjesë në këtë konkurs pjesëmarrësit konfirmojnë shprehimisht dijeninë e tyre të plotë dhe pranojnë vendimin përfundimtar (pas shqyrtimit të ankimimeve, në rast se do të ketë)  sipas parashikimive në Udhëzuesin Operacional.
3) Duke marrë pjesë në këtë konkurs, pjesëmarrësit konfirmojnë shprehimisht se koncept–idetë e tyre për aplikacion mobile janë punime të tyre origjinale.
4) Aplikacionet Mobile mbeten në pronësi të  Bashkisë Tiranë
5) Të gjithë aplikantët duhet të respektojnë standartet më të larta të integritetit.
6) Çdo aplikant është i detyruar të deklarojë konfliktin e interesit përgjatë fazave të aplikimit dhe ndjekjes së programit të internshipit. Për të shmangur çdo dyshim, çdo lidhje të afërt familjare me anëtarët e Bordit Drejtues, Sekretariatin, me anëtarët e Komisionit Ad Hoc, ose anëtarët  e ETVAM dhe me zyrtarë të tjerë të stafit të Bashkisë të përfshirë në këtë projekt do të konsiderohet konflikt interesi.
7) Kur janë dorëzuar kopje të printuara dhe/ose materiale fizike si pjesë të Koncepteve të plota të kompozimit, autorët e këtyre koncepteve angazhohen shprehimisht që punët e tyre të ekspozohen nga Bashkia Tiranë në një ekspozitë apo katalog të dedikuar këtij aktiviteti. (vendosja ne faqen zyrtare te aplikacionit)
8) Për të gjitha materialet e patërhequra, si dhe për të gjitha pjesët e dërguara në format elektronik, autorët (konkurrentët) autorizojnë shprehimisht shkatërrimin përkatës dhe përfundimtar nga ana e strukturave të projektit  pas një periudhe 24 mujore duke nisur nga data e ceremonisë së ndarjes së çmimeve, pa asnjë të drejtë për tërheqjen e këtyre elementeve dhe të kopjeve të tyre përkatëse.
KREU VII
ZBATIMI I PROJEKTIT PËR VITET NË VIJIM
1) Procedurat e parashikuara në Kreun II, të këtij udhëzuesi, janë të zbatueshme në parim edhe për vitet e ardhshme, në rast se ky projekt do të miratohet nga buxheti i Bashkisë Tiranë dhe/ose burime të tjera financiare. Shumat dhe numri i përfituesve për vitet pasardhëse do të përcaktohet në varësi të parashikimeve buxhetore pasardhëse.
ANEKSI 1
FORMA A
DATA E APLIKIMIT:
____/____/________
TË DHËNAT E APLIKANTIT:                                                                                                                                                    
	Të dhënat e aplikantit:
	
	
	

	
	Emër
	Mbiemër
	


	Adresa:
	
	

	
	Rruga
	Apartamentit


	
	
	
	

	
	Qyteti
	Shteti
	ZIP Code


	Tel Fix:
	
	    Celular:
	

	Email:
	

	Fusha e Studimit:
	


	Data e Lindjes:
	____/____/_____
	Vendi i Lindjes
	:


Ideja e Aplikacionit Mobile:     
Ideja (550 fjalë maksimumi):  
Deklarata e Problemit:                                                                                                                                                                                               
Zgjidhja që ofron aplikacioni:
Prototipi i përdoruesit:
Analiza e Konkurrentëve:
Aplikanti: ____________________________________________________________________                                                                                                                                                                                              
                           Emër                                         Mbiemër
Firma e Aplikantit:
Data: ____/____/________
�http://akshi.gov.al/ëp-content/uploads/2018/03/Strategjia_Axhenda_Dixhitale_e_Shqiperise_2015-2020.pdf


�� HYPERLINK  "https://akep.al/wp-content/uploads/2019/01/TREGUESIT-STATISTIKOR-TË-TREGUT-TË-KOMUNIKIMEVE-ELEKTRONIKE-3-MUJORI-I-VITI-2019.pdf" �https://akep.al/ëp-content/uploads/2019/01/TREGUESIT-STATISTIKOR-TË-TREGUT-TË-KOMUNIKIMEVE-ELEKTRONIKE-3-MUJORI-I-VITI-2019.pdf�


�� HYPERLINK  "http://www.instat.gov.al/media/5660/statistikat-e-diplomimeve-2017-2018.pdf" �http://ëëë.instat.gov.al/media/5660/statistikat-e-diplomimeve-2017-2018.pdf�


�� HYPERLINK  "http://www.instat.gov.al/media/5787/teknologjia-e-informacionit-dhe-komunikimit-në-ndërmarrje-2018.pdf" �http://ëëë.instat.gov.al/media/5787/teknologjia-e-informacionit-dhe-komunikimit-në-ndërmarrje-2018.pdf�


�� HYPERLINK  "https://www.statista.com/statistics/276623/number-of-apps-available-in-leading-app-stores/" �https://ëëë.statista.com/statistics/276623/number-of-apps-available-in-leading-app-stores/�


�Metodë menaxhimi projekti, që përdoret zakonisht në krijimin e softëear, që karakterizohet nga ndarja e detyrave në faza të shkurtra të punës dhe rivlerësim dhe përshtatje e planeve në mënyrë frekuente.





�https://ëëë.tirana.al/aplikacione


�Drejtoria e Përgjithshme e Planifikimit Strategjik dhe Burimeve Njerëzore


�Drejtoria e Përgjithshme e Teknologjisë së Informacionit dhe Statistikave


�Drejtoria e Përgjithshme e Planifikimit Strategjik dhe Burimeve Njerëzore


�Drejtoria e Përgjithshme e Planifikimit Strategjik dhe Burimeve Njerëzore
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